6#厂房 1F喷漆项目未

建，磁悬浮（水冷）暖

通机组的蒸发器冷凝

器直接外购成品
3 NH3-N 0.311 0.311 0 /

3.1.2 废气源强变动

根据《鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目环境影响报告书》废气源强

分析的相关内容，本项目废气主要为切割粉尘、抛丸粉尘、天然气热水燃烧器废气、喷

塑粉尘、喷塑固化废气、焊接烟尘、打磨粉尘、天然气燃烧器废气、灌胶废气、冲翅片

烘干废气、水性浸漆废气、溶剂型浸漆废气、注塑废气、滚塑废气、破碎粉尘、油墨废

气、粘接废气、贴保温棉废气、制冷剂废气、危废仓库废气、污水站废气及食堂油烟等。

鑫磊股份未来工厂项目非重大变动环境影响分析说明

第 54页

根据环评及现场调查，本项目生产能力、原辅料用量、生产工艺均与原环评一致，

根据物料衡算法及产排污系数，本项目切割粉尘、抛丸粉尘、天然气热水燃烧器废气、

喷塑粉尘、喷塑固化废气、焊接烟尘、打磨粉尘、天然气燃烧器废气、灌胶废气、冲翅

片烘干废气、水性浸漆废气、溶剂型浸漆废气、注塑废气、滚塑废气、破碎粉尘、油墨

废气、粘接废气、贴保温棉废气、制冷剂废气、危废仓库废气、污水站废气等节点污染

物产生量与原环评一致。

调整后，喷塑废气、固化废气和天然气燃烧废气、抛丸粉尘、焊接废气、喷漆废气

和天然气燃烧废气排放量较原环评有变化，具体如下：

（1）喷塑粉尘

原环评：1#厂房共 3层，每层均配备喷塑工艺，1F为喷塑房+固化房，主要用于空

气源热泵机组配件喷塑，塑粉用量约为 200t/a；2F和 3F为喷塑流水线，主要用于其他

产品配件喷塑，塑粉用量均约为 385t/a。每个喷房均密闭运行，同时配套塑粉二级回收

装置，类比企业老厂区实际生产情况，约有 90%的粉尘沉降在喷塑台和被二级回收装置

回收，其余 10%形成废气。1F喷房整体密闭，采取侧吸风方式集气，吸风罩尺寸约为

8m2，集气风速约 0.6m/s，则单台设备风量约 17280m3/h，考虑一定余量，收集风量取

20000m3/h，收集效率约为 90%；2F和 3F为自动喷房+手动补喷房，喷房整体密闭，采

取侧吸风方式集气，自动喷房和手动喷房吸风罩总尺寸约为 16m2，集气风速约 0.6m/s，

则单台设备风量约 34560m3/h，考虑一定余量，收集风量取 40000m3/h，收集效率取 95%。

收集的粉尘经3套二级回收+滤筒处理后经3根25m高排气筒（DA004、DA007和DA009）

排放，废气处理效率约为 80%。

调整后：较环评审批，产能不变的情况下，实际 3F喷塑流水线项目未建，因此该

部分喷塑粉尘不产生，其余与环评一致。

表3.1-2 本项目喷塑粉尘调整前后变化情况

产生位置 排气筒编号 污染物名称 环评排放量（t/a） 调整后排放量 变化情况 变化原因

1#厂房 3F DA009 颗粒物 2.773 0 -2.773 项目未建

（2）固化废气和天然气燃烧废气

原环评：固化废气喷塑粉尘沉降在喷台和二级回收装置回收的粉尘全部会有生产，

滤筒集尘不回用。1#厂房 3F固化塑粉量约 373.45t/a，3F固化采用烘道，为循环排放，

排风量均约为 6000m3/h，收集效率取 95%；收集的废气经 1根 25m高排气筒和 DA010

排放。

鑫磊股份未来工厂项目非重大变动环境影响分析说明

第 55页

天然气燃烧废气：3F固化烘道采用天然气直接加热，天然气用量约 30万 m3/a。

调整后：由于实际 3F喷塑流水线项目未建，因此该部分固化废气和天然气燃烧废

气不产生，其余与环评一致。

表3.1-3 本项目喷塑固化烘道天燃气废气调整前后变化情况

产生位置 排气筒编号 污染物名称 环评排放量（t/a） 调整后排放量 变化情况 变化原因

1#厂房 3F DA010

非甲烷总烃 0.448 0 -0.448

项目未建
颗粒物 0.086 0 -0.086
SO2 0.060 0 -0.060
NOx 0.561 0 -0.561

（3）抛丸粉尘

原环评：原环评 1#厂房 2F设置 5台网带通过式抛丸机，进出口两端集气罩集气，

设备集气罩总面积约为 3m2，集气风速约 0.6m/s，则单台设备风量约 3240m3/h，共有 5

台设备，则总收集风量不低于 32400m3/h，考虑一定余量，环评取值 35000m3/h。

调整后：5台网带通过式抛丸机改为 1台通过式抛丸机，废气收集方式为密闭空间

收集，空间体积为 1232m3，换气次数约 15次，则总收集风量不低于 18480m3/h，考虑

一定余量，调整后配套风机风量为 19000m3/h。调整后需抛光产品重量不变，密闭空间

收集效率 100%，无组织排放几乎为 0。因此调整后排放量发生变化。

表3.1-4 本项目抛丸粉尘调整前后变化情况

产生位置
原环评排

气筒编号
污染物名称 环评排放量（t/a） 调整后排放

量

变化情

况
变化原因

1#厂房 2F DA006 颗粒物 3.876 3.285 -0.591 设备及收集方式调整，

风机风量调整

（4）焊接废气

原环评：焊接主要分布于 1#厂房 1F、1#厂房 2F和 6#厂房 1F。企业焊接种类较多，

且设备分布较分散，要求对不同工位产生的焊接废气均设置集气罩集气，收集的废气经

滤筒处理后车间内排放，废气收集效率取 80%，处理效率取 95%。

调整后：6#厂房 1F磁悬浮（水冷）暖通机组的蒸发器冷凝器直接外购成品，该段

焊接生产工艺取消，因此该部分焊接废气不产生，其余与环评一致。

表3.1-5 本项目焊接废气调整前后变化情况

产生位置
原环评排

气筒编号
污染物名称 环评排放量（t/a） 调整后排放

量

变化情

况
变化原因

6#厂房 1F / 颗粒物 0.662 0.463 -0.199
项目未建，磁悬浮（水

冷）暖通机组的蒸发器

冷凝器直接外购成品

鑫磊股份未来工厂项目非重大变动环境影响分析说明

第 56页

（5）喷漆废气和天然气燃烧废气

原环评：本项目喷漆均采用水性漆喷涂，主要分布于 2#厂房 3F、5#厂房 1F和 6#

厂房 1F，其中 2#厂房 3F为两条喷漆流水线，1条用于小型空压机喷涂，年运行时间约

为 7200h/a；1条用于螺杆式空压机喷涂，年运行时间约为 2400h/a；5#厂房 1F分布有 1

个喷房和 1个烘房，用于磁悬浮（水冷）暖通机组中蒸发器和冷凝器喷涂，年运行时间

约为 600h/a；6#厂房 1F分布有 1个喷房和 1个烘房，用于磁悬浮（水冷）暖通机组中

压缩机的喷涂，年运行时间约为 600h/a。

调整后：6#厂房 1F磁悬浮（水冷）暖通机组的蒸发器冷凝器直接外购成品，该段

喷漆生产工艺取消，因此该部分喷漆废气和天然气燃烧废气不产生，其余与环评一致。

表3.1-6 本项目喷漆废气和天然气燃烧废气调整前后变化情况

产生位置
原环评排气

筒编号
污染物名称

环评排放量

（t/a） 调整后排放量
变化

情况
变化原因

6#厂房 1F DA018 非甲烷总烃 0.006 0 -0.006
项目未建，磁悬浮（水

冷）暖通机组的蒸发器

冷凝器直接外购成品

综合上述，项目实施后废气污染物排放量未增加，在环评审批范围内，后续生产仍

按照环评审批进行总量控制。

表3.1-7 项目实施前后各污染物排放量变化情况

序号 污染物 原环评年排放量（t/a） 项目调整后年排放量

（t/a） 变化情况

1 颗粒物 17.705 14.056 -3.649
2 苯乙烯 0.039 0.039 0
3 VOCs 2.417 1.963 -0.454
4 SO2 0.180 0.120 -0.60
5 NOx 1.61 1.049 -0.561

3.1.3 固废源强变动

根据《鑫磊压缩机股份有限公司鑫磊股份未来工厂项目》固废源强分析的相关内容，

项目固废主要有干式机加工边角料、废焊渣、废钢砂、废砂轮、废塑粉、普通原料废包

装、除尘器粉尘、废滤筒、规范化处理后的金属屑、涂装线废挂具、收集的废油、含油

金属屑（研磨液、磨削油）、含油金属屑（切削液）、废挥发油、废切削液、槽渣、水

性漆渣、油性漆渣、污泥、废过滤棉、废活性炭、废液压油、废润滑油、废油桶、有毒

有害原料废包装、废催化剂、废导热油、废过滤网、生活垃圾。项目实施后固废产生量

未增加，去向不变，不属于重大变动。要求企业严格按相关规范要求落实危废暂存和转

移，危险废物及时委托有资质单位安全处置。

鑫磊股份未来工厂项目非重大变动环境影响分析说明

第 57页

调整前后全厂固废产生量未增加，去向不变，均在环评审批范围内，公司后续生产

仍按照环评审批进行总量控制，具体变化情况如下。

表3.1-8 项目固废产生量变化情况

序

号
固废名称 类别代码 固废代码 固废属性

环评产生

量（t/a）

项目调整

后产生量

（t/a）
变化情况 备注

1 干式机加工边

角料
SW17 900-001-S17 一般固废 3499.55 3483.3 -16.2

6#车间 1F磁

悬浮（水冷）

暖通机组的

蒸发器冷凝

器直接外购

成品

2 废焊渣 SW59 900-001-S59 一般固废 25.5 25.2 -0.3

6#车间 1F磁

悬浮（水冷）

暖通机组的

蒸发器冷凝

器直接外购

成品

3 废钢砂 SW17 900-001-S17 一般固废 15 15 -3 /
4 废砂轮 SW17 900-001-S17 一般固废 1 1 0 /

5 废塑粉 SW17 900-001-S17 一般固废 21.874 14.582 -7.292 1#车间 3F喷

塑项目未建

6 普通原料废包

装
SW17 900-001-S17 一般固废 100 100 0 /

7 除尘器粉尘 SW17 900-001-S17 一般固废 58.186 58.186 0 /
8 废滤筒 SW59 900-001-S59 一般固废 0.6 0.6 0 /

9 规范化处理后

的金属屑
SW17 900-007-S17 一般固废 699.91 699.91 0 /

10 涂装线废挂具 SW17 900-007-S17 一般固废 50 45 -5 部分项目未

建

11 含油金属屑（切

削液）
HW09 900-006-09 危险废物 139.982 139.982 0 /

12 废切削液 HW09 900-006-09 危险废物 33.5 33.5 0 /
13 废研磨液 HW08 900-006-08 危险废物 1.6 1.6 0 /

14 含油金属屑（研

磨液）
HW08 900-006-08 危险废物 85 85 0 /

15 槽渣 HW17 336-064-17 危险废物 2.4 2.4 0 /

16 水性漆渣 HW12 900-251-12 危险废物 20.997 19.915 -1.082

6#车间 1F磁

悬浮（水冷）

暖通机组的

蒸发器冷凝

器直接外购

成品

17 溶剂型漆渣 HW12 900-251-12 危险废物 0.222 0.222 0 /
18 收集的废油 HW08 900-006-08 危险废物 20.787 20.787 0 /
19 废挥发油 HW08 900-006-08 危险废物 4 4 0 /
20 污水站污泥 HW17 336-064-17 危险废物 72.085 72.085 0 /
21 废过滤棉 HW49 900-041-49 危险废物 1.5 1.05 -0.45 6#车间 1F磁

鑫磊股份未来工厂项目非重大变动环境影响分析说明

第 58页

悬浮（水冷）

暖通机组的

蒸发器冷凝

器直接外购

成品

22 废活性炭 HW49 900-039-49 危险废物 12.395 12.395 0 /
23 废催化剂 HW49 900-041-49 危险废物 0.5t/2a 0.5t/2a 0 /
24 废液压油 HW08 900-218-08 危险废物 15 15 0 /
25 废润滑油 HW08 900-217-08 危险废物 1 1 0 /
26 废油桶 HW08 900-249-08 危险废物 4 4 0 /

27 有毒有害原料

废包装
HW49 900-041-49 危险废物 20 20 0 /

28 废导热油 HW08 900-249-08 危险废物 0.32t/2a 0.32t/2a 0 /
29 废过滤网 HW49 900-041-49 危险废物 0.8 0.8 0 /

生活垃圾 / / 一般固废 450 450 0 /

3.1.4 噪声源强变动

根据原环评噪声源强分析的相关内容，项目调整后现有高噪声设备数量未增加，噪

声源强在环评审批范围内。

3.1.5 项目调整前、后项目总量对比情况

表3.1-9 本项目调整前后总量变化情况对比表 单位t/a

种类 污染物名称 环评审批 调整后 增减量

废水

近期
废水量 62278.2 62266.2 -12
CODCr 3.114 3.0975 -0.0165
氨氮 0.311 0.311 0

远期

废水量 62278.2 62266.2 -12
CODCr 2.491 2.4905 -0.0005
氨氮 0.125 0.125 0

废气

烟粉尘 17.075 14.056 -3.649
SO2 0.180 0.120 -0.60
NOx 1.610 1.049 -0.561
VOCs 2.417 1.963 -0.454

调整后总量控制指标均在环评审批范围内，企业后续生产仍按照环评审批进行总量

控制。

3.2 达标可行性分析

3.2.1 废水防治措施

1、环评报告及批复中要求的废水处理设施

原环评废水处理措施为：生产废水收集后经厂内污水站处理达标后纳管排放。企业

计划新建 1套废水处理设施，废水分质分类处理，生产废水经处理达标后纳管排放；生

活污水经隔油池+化粪池处理后直接纳管排放，生产废水综合处理设施设计处理能力约

鑫磊股份未来工厂项目非重大变动环境影响分析说明

第 59页

100t/d（30000t/a）。硅烷化废水经混凝沉淀池预处理，其他高浓度废水经隔油池+氧化

混凝沉淀预处理，其他低浓度废水经破乳+气浮预处理，预处理后的生产废水混合再经

“综合调节池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+多功能二沉池”工艺处理达标后纳

管排放。废水处理具体工艺流程如下图所示：

图3.2-1 环评污水处理站工艺流程图

2、达标可行性分析

项目调整后，不新增废水种类，不改变废水排放去向，废水污染防治措施与环评报

告及批复要求一致，因此废水可以做到达标排放。

3.2.2 废气防治措施

1、环评报告及批复中要求的废气处理设施

项目废气主要为切割粉尘、抛丸粉尘、天然气热水燃烧器废气、喷塑粉尘、喷塑固

化废气、焊接烟尘、打磨粉尘、天然气燃烧器废气、灌胶废气、冲翅片烘干废气、水性